BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:             /BGTVT-CYT

V/v đẩy mạnh công tác tiêm vắc xin
phòng chống Covid-19 mũi 3 và mũi
4 cho cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động ngành GTVT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày          tháng         năm 2022

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ;
- Sở GTVT các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại cuộc họp Ban chỉ đạo Quốc
gia phòng, chống dịch Covid-19 ngày 05/7/2022; Thông báo kết luận số 180/TB-
VPCP ngày 23/6/2022 của Văn phòng Chính phủ thông báo kết luận của Phó Thủ
tướng Chính phủ Vũ Đức Đam tại cuộc họp về công tác Y tế và phòng, chống
dịch bệnh, theo đó hiện nay dịch bệnh COVID-19 đã được kiểm soát tốt, nhiều
chuyển biến rất tích cực, số ca mắc mới, chuyển nặng và tử vong đều giảm sâu;
góp phần quan trọng thúc đẩy thực hiện chương trình phục hồi và phát triển kinh
tế - xã hội. Tuy nhiên, dịch bệnh COVID-19 vẫn tiếp tục diễn biến khó lường,
nhất là nguy cơ xuất hiện các biến thể mới có thể làm cho dịch bệnh trở lên phức
tạp, gia tăng trở lại. Mặt khác các dịch bệnh mùa hè như sốt xuất huyết, tay chân
miệng,… đang bước vào giai đoạn cao điểm có thể bùng phát thành dịch.

Thực tế cho thấy, đang xuất hiện tâm lý lơ là, chủ quan, mất cảnh giác; tiến
độ tiêm vắc xin phòng chống dịch COVID-19 chưa đáp ứng yêu cầu,... Để tăng
cường công tác phòng, chống dịch bệnh, Bộ Giao thông vận tải yêu cầu:

1. Các đơn vị tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày
11 tháng 10 năm 2021 của Chính phủ về “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát
hiệu quả dịch COVID-19”, tạo môi trường an toàn, thuận lợi thực hiện hiệu quả
chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội; tuyệt đối không được lơ là,
chủ quan; sẵn sàng các phương án, kịch bản cụ thể để có thể chủ động, kịp thời
ứng phó hiệu quả trong trường hợp dịch bệnh bùng phát trở lại.

2. Yêu cầu cán bộ, công chức, viên chức và tất cả các cá nhân, tổ chức có
liên quan ngành Giao thông vận tải (vận tải, công trình giao thông,...) chủ động,
tự giác tiêm vắc xin ngừa Covid-19 mũi 3 và mũi 4.

3. Cơ quan báo chí đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về thành quả phòng,
chống dịch; về lợi ích của tiêm vắc xin kể cả trường hợp đã nhiễm COVID-19, về
tác dụng phòng ngừa của vắc xin với các biến chủng mới của COVID-19.

6770

2

Bộ Giao thông vận tải yêu cầu các cơ quan, đơn vị khẩn trương thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Văn phòng Bộ;
- Báo Giao thông;
- Cổng TTĐT;
- Vụ Vận tải;
- Lưu VT, CYT (Thu).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Lê Anh Tuấn